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Anotace

Název: Nové trendy v cestovním ruchu - Návrh sportovního zájezdu do USA se

zaměřením na americký fotbal

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením potenciálu amerického fotbalu

v cestovním ruchu. Teoretická část vysvětluje pojmy jako geografie cestovního ruchu,

sportovní cestovní ruch, jeho význam a typologii, nové trendy v cestovním ruchu, event

turismus, definici a klasifikaci eventu, charakteristiku sportovních eventů a pojmy spojené

s americkým fotbalem. Dále jsou rozebrány přístupy různých autorů k potenciálu, významu a

předpokladům sportovního cestovního ruchu a jejich hodnocení. Na základě studia

odborných textů je vybrána optimální metoda hodnocení.

Praktická část je tvořena primárním výzkumem, který zahrnoval vytvoření vlastního

průzkumu cestovních kanceláří, jejich produktu nazvaného sportovní zájezd, dále zahrnoval

dotazníkové šetření o sportovním turismu a americkém fotbalu. V praktické části jsou také obecně

charakterizovány vybrané oblasti v USA. Dále jsou popsány předpoklady zvolených destinací

a je provedeno samotné hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Praktická část hodnotí

potenciál nového produktu cestovního ruchu pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření.

Výsledkem je návrh konkrétního produktu cestovního ruchu se zaměřením na americký

fotbal do USA.

Výsledkem práce je teoretický základ pro tvorbu zcela nově zaměřených zájezdů

cestovních kanceláří, které mají vzhledem k rozvíjejícímu se zájmu o americký fotbal velký

tržní potenciál. Podle výsledků šetření jsou navrhnuta možná řešení, která by mohla ovlivnit

pozitivní rozvoj cestovního ruchu zaměřeného právě na tento sport.

Klíčové slova: Americký fotbal, cestovní ruch, nové trendy, sportovní turimus,

dotazníkové šetření

Annotation

Title: New trends in tourism. Proposal of sports tour to the USA with a focus on
American football.

This bachelor thesis evaluates potential of American football in tourism. The

theoretical part explained terms such as geography of tourism, sport tourism, its importance

and typology, new trends in tourism, event tourism, definition and classification of event,

characteristic of sport tourism and terms connected with American football. There are also

analyzed approaches of some authors to potential and importance of sport tourism and its

evaluation. On the basis of studying literature the most suitable method of assessment is

chosen.

The practical part contains primary research, which involves implementation of travel

agencies research and its product called sport tours, including questionnaire survey about

sport tourism and American football. In the practical part of the Thesis there are also

generally characterized selected areas which are located in the USA. Subsequently there are

described conditions of chosen destinations and the analysis of sport tourism potential is

done. Practical part evaluates the potential of the new tourism product with SWOT analysis

and questionnaire survey. The outcome of this evaluation is proposal for a specific tourism

product with a focus on American football to the USA.

The outcome of this thesis is a theoretical basis for the creation of completely new

focused tours of travel agencies, which have great market potential due to the development

of American football. According to the results of the survey there can be made some

recommendations which may positively influence the development of tourism in this sport.

Key words: American football, tourism, new trends, sport tourism, questionnaire

survey
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1. Úvod

Sportovní cestovní ruch představuje jeden žňových trendů, který se v posledních letech

prosazuje mezi tradiční formy cestování. Cílem práce je seznámit širokou veřejnost s touto formou

cestovního ruchu a významem pro samotný cestovní ruch. V současnosti je chápán sportovní

cestovní ruch v užším významu slova jako sociální a společenský jev vycházející ze vzájemného

působení lidí, sportovních a pohybových aktivit a míst, do kterých je zasazen. Cestovní ruch je

v dnešní době, především s obecným rozvojem rekreační turistiky, významnou součástí trávení

volného času.

V posledních letech se popularita amerického dostává do popředí jak ve světě, tak i v České

republice. Popularita roste ve všech věkových kategoriích, sportovní přenosy dostávají stále větší

prostor na různých sportovních televizních kanálech, hlavní události ze světa NFL se v současnosti

zmiňují i v hlavních zpravodajských relacích všech médií. Je tedy nabíledni, že americkému fotbalu

se bude v budoucnu dávat prostor ve výzkumných pracích, které by mohly tento jev blíže

prozkoumat zejména v souvislosti s tvorbou nových produktů v oblasti cestovního ruchu.

Stále se zvyšující počet příznivců amerického fotbalu se ukazuje jako dostatečný základ pro

mnoho dalších příležitostí v podnikatelských oborech napojených na sektor cestovního ruchu a k

dosažení vyššího zisku jednotlivých cestovních kanceláří. A právě toto propojení mixu teoretických

poznatků a vytvoření praktického produktu bylo podkladem k vytvoření této bakalářské práce.

Důvodem pro propojení amerického fotbalu a cestovního ruchu do jedné studie je skutečnost

existence vysokého potenciálu tohoto sportu, který není v česku dosud prakticky vůbec využit.

Nárůst popularity amerického sportu započal zhruba před deseti lety, kdy komerční televize začali

pravidelně vysílat přímým přenosem několik zápasů týdně z nej kvalitnější soutěže světa, NFL.

Jedinečnost této práce spočívá v propojení těchto dvou témat, což se dosud na české akademické

půdě neuskutečnilo.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno díky zájmu o americký fotbal. Autor navštívil celou

řadu sportovních událostí v České republice a motivací ke zpracování bylo mimo jiné také

navštívení podobné sportovní události v zahraničí, a zjištění, zdaje tato možnost realizovatelná i

skrze zájezd vytvořený v Česku.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout sportovní zájezd se zaměřením na americký fotbal

do USA.

2.1. Úkoly práce

Úkolem teoretické části je definování a představení základních pojmů z oblasti cestovního

ruchu, se kterými bude pracováno v praktické části, charakteristika nových trendů v cestovním

ruchu, pojmy z marketingu cestovního ruchu a amerického fotbalu.

Úkolem praktické části j e zhodnocení potenciálu produktu cestovního ruchu z oblasti tohoto

sportu na základě SWOT analýzy, dotazníkového šetření, porovnání již existujících možností a

následné vypracování návrhu sportovního zájezdu do USA s primárním zaměřením na americký

fotbal, potažmo soutěž NFL. Na konci práce budou diskutovány výsledky zkoumání a v závěru

bude shrnuta celá práce včetně doporučení. Všechny použité zdroje v bakalářské práci j sou uvedeny

v seznamu použitých zdrojů na samotném konci práce.

Ú k o l y p r á c e

Ú l : Představit pojmy spojené se sportovním cestovním ruchem

Ú2: Představit pojmy důležité pro základní pochopení amerického fotbalu

Ú3: Zhodnotit pomocí SWOT analýzy vytvořený produkt se zaměřením na americký fotbal

Ú4: Analyzovat konkurenční produkty českých cestovních kanceláří

Ú5: Zjistit zájem o sportovní zájezdy do zahraničí

Ú6: Vypracovat ekonomicky smysluplný a zákaznicky zajímavý návrh zájezdu do USA
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3. Metodika práce

Tato bakalářská práce přináší komplexní pohled do problematiky nových trendů

v cestovních ruchu a dopadů těchto nových trendů na odvětví cestovního ruchu. Hlouběji se

zaměřuje na sportovní odvětví amerického fotbalu a popisuj e návrh vytvoření konkrétního produktu

cestovního ruchu se zaměřením právě na tento sport.

Teoretická část této bakalářské práce je založena na zpracování a následné analýze odborné

literatury, článků z vědeckých i elektronických časopisů a domácích i zahraničních internetových

zdrojů z oblasti cestovního ruchu a ekonomie tak, aby byl podán co nej ucelenější obraz o dané

problematice. Cestovní ruch, potažmo i jeho nové trendy je velmi široký pojem a obor zkoumání.

Literatury zabývající se touto problematikou je nepřeberné množství a na českém trhu je běžně

dostupná. V práci bylo vytvořeno komplexní a ucelené pojednání vycházející z více zdrojů, které

danou problematiku prohlubují a vzájemně se doplňují. Používané knihy byly k dispozici ve studijní

knihovně v Hradci Králové, a především na stránkách sciencedirect.com. Na základě těchto zdrojů

byla zhotovena teoretická východiska bakalářské práce, které byly podkladem pro praktickou část

samotné práce. Práce se v této části také podrobněji zaměřuje na uvedení do problematiky

amerického fotbalu. Převážně budou využity internetové zdroje, které budou doplněny o osobní

znalosti a zkušenosti autora získané mnohaletým zájmem o tuto tématiku. Cizojazyčné zdroje byly


[…]


nákupu vstupenek letenek. Pro zahraniční zájezd do této oblasti je osmnácti denní zájezd maximální

délka vhodná jak z hlediska finančního, poznávacího i organizačního. Pro porovnání i dalších

možností byla navržena i kratší desetidenní varianta na jihozápad USA.
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D o t a z n í k

Nové trendy v cestovním ruchu - Americký fotbal

Dobrý den,

jsem student Univerzity Hradec Králové a vyplněním přiloženého dotazníku mi pomáháte při

zpracování bakalářské práce s tématem "Nové trendy v cestovním ruchu". Tímto Vás tedy

žádám o jeho vyplnění. Záměrem je určit, zda existuje zájem o sportovní zájezd se zaměřením

na americký fotbal a zda jste už podobný druh zájezdu absolvovali. Odpovědi jsou plně

anonymní a výsledky budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce.
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1. Absolvoval/a jste už n ě k d y s p o r t o v n í z á j e z d do
z a h r a n i č í za ú č e l e m ú č a s t n i t se s p o r t o v n í akce jako
d i v á k ? *

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

2. C h t ě l / a byste s p o r t o v n í z á j e z d absolvovat znovu? '

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

3. J a k o u formou se d a n ý z á j e z d konal?*

Vyberte jednu odpověď

Individuálně

S cestovn í kancelář í

4. Z j a k é h o d ů v o d u jste ž á d n ý z á j e z d z a t í m
neabsolvoval/a?

Vyberte jednu odpověď

Nevěděl (a ) jsem o existenci sportovních zá jezdů

N e m á m dostatek f inancí

N e m á m s kým

N e m á m o to z á j e m

Jiný d ů v o d . . .

5. C h t ě l / a byste t a k o v ý z á j e z d n ě k d y absolvovat?*

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

6. Z a j í m á t e se o a m e r i c k ý fotbal*

Vyberte jednu odpoveď

A n o , sleduji všechny z á p a s y , d o s t u p n é novinky, in formační weby

A n o , d í v á m s e předevš ím na z á p a s y

A n o , o b č a s se p o d í v á m na za j ímavý z á p a s

Ne. o amer ický fotbal s e v ů b e o n e z a j í m á m

7. J a k dlouho se z a j í m á t e o a m e r i c k ý fotbal?*

Vyberte jednu odpoveď

M é n ě než rok

1 rok — 3 roky

4 roky — 7 roků

Déle než 7 roku

8. U ž jste n ě k d y navšt ív i l /a utkán í a m e r i c k é h o
fotbalu?*

Vyberte jednu odpověď

A n o , ale pouze- utkání české ligy

A n o , byl jsem na utkání /ch v L o n d ý n ě

A n o , navštívil jsem o s o b n ě z á p a s y v U S A

A n o , navštívil jsem jak z á p a s y v L o n d ý n ě , tak v U S A

Ne. j eš tě nikdy jsem na žádnánr nebyl

9. Mě l /a byste z á j e m o o r g a n i z o v a n ý z á j e z d na
a m e r i c k ý fotbal d o z a h r a n i č í ? *

Vyberte jednu odpověď

A n o

Ne

1 O. D o jakého státu b y s t e p r e f e r o v a l / a zájezd*
V y b e r t e j e d n u odpověď

Velká Br i tár ie

U S A

Mexiko

Jiný stát . . .

11 . Jaké b y s t e p r e f e r o v a l / a zaměřen ľ zá jezdu?*
v y b e n - e j e d n u odpověď

Sportovní zá jezd zaměřený č i s t ě na amer ický fotbal

Rovnoměrné rozložení času mezi poznávac ím zá jezdem a zaměřen ím ra
amer ický fotbal

Mělo by se jednat • poznávací zájezd s návštěvou zápasu amer ickét io
fotbalu

1 2 . J a k o u b y s t e p r e f e r o v a l / a d o b u trvání zájezdu"

vyberte jednu odpověď

M é n e ř e ž týden

~V :- er

14 dní

2 - 4 týdny

Více než 4 týdny

1 3 . J a k o u f o r m u u bytován T b y s t e p r e f e r o v a l / a ? "

Vybere jednu o d s c v e ť

Motel

- e r s oř

Hote

Hostel

U b y t o v á r í v soukromí

Jiné. .

14. J a k o u formu s t r a v o v á n í byste preferoval/a?"

Vyberte jednu odpověď

Plná penze

Polopenze

Vlastní

15. S k ý m byste abso lvova l / a d a n ý z á j e z d ? *
Vyberte jednu odpověď

Sám

S rodinou

S kamarádem, kamarády

Jiné...

16. P o v a ž u j e t e U S A z a d o s t a t e č n ě a t rakt ivn í cíl
s p o r t o v n ě o r i e n t o v a n é h o z á j e z d u "

Vyberte jednu odpověď

Ar o
Ne

17. U v e d i e V a š e pohlav í . *
Vybere jednu odccvéď

Žena

Muž

18. J a k ý je V á š v ě k ? *

Vyben-e jednu odpověď

17 let a m é r ě

18-25 let

26-35 let

36-45 let

46 I et a výše

19. J a k é je V a š e nej vyšš í d o s a ž e n é v z d ě l á n í ? *
Vybere jednu odpověď

Základ r í

S t ; edoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské

20. V j a k é m kraji Č R ž i j e te?*

Vybere jednu odccves'

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Li bérec ký

Královéh radec ký

Pardubický

V y s o č i r a

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Žiji v jiném státu ÍLvecfte v jakém)...
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