POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Runštuk

Název práce: Nové trendy v cestovním ruchu: Návrh sportovního zájezdu do USA se zaměřením na americký fotbal

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

Cíl práce: „Cílem této bakalářské práce je navrhnout sportovní zájezd se zaměřením na americký fotbal do USA.“ (viz str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 2 %. Jedná se o řádně odkazované citace v textu, práce je v tomto ohledu v pořádku.

Dílicí připomínky a náměty:

- Autor prokázal dobré jazykové a vyjadřovací schopnosti i umění propojit získané informace do teoretických východisek, pracoval s velkým počtem zdrojů, a to včetně zahraničních. I přesto uniklo několik drobnějších věcí – např. odkaz na citace vždy jen příjmení autora (ne iniciály křestního jména, str. 7) nebo chybějící mezera za interpunkcí při uvádění strany citace). Pokud je znám autor příspěvku na webu (např. Novák Petr, viz referenční seznam), měl by být odkaz (např. obr. 3) uveden standardně, tedy příjmení autora + rok, aby byla citace v referenčním seznamu snadno dohledatelná. Odkaz na webovou stránku je potom uveden v seznamu.

- U popisu metodiky dotazování postrádám údaj o počtu respondentů (je uvedeno až u vyhodnocení, kap. 5.4.4).
- V praktické části (kap. 5.2) autor již zmiňuje výsledky dotazníkového šetření, tj. zhodnocení možných variant délky a struktury zájezdu, na kterých staví vlastní návrh, odkaz na popis metod sběru těchto výchozích dat vede až na kap. 5.4.4. Zde bych zvažila – nejdříve metodiku a poté výsledky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická východiska jsou relevantní, autor popsal všechny klíčové souvislosti řešené problematiky v logickém sledu od obecných až k úzce specifikovanému cestovnímu ruchu sportovních eventů a podstatných informací týkajících se přímo amerického fotbalu. Cíl je formulován velmi stručně, což v tomto případě ale nevádí, neboť je operacionalizován do jednotlivých dílčích úkolů. Použité metody sběru dat (obsahová analýza nabídky CK a dotazování) považuji za vhodné. Dotazníkové šetření (n = 61) přineslo výchozí data pro návrh produktu sportovního cestovního ruchu s poznávacím zájezdem v propojení s americkým fotbalem. Kladně hodnotím to, že práce je přehledná, autor se drží dané linie výzkumných úkolů a řeší je v daném pořadí, takže je snadné se ve výsledcích zorientovat. V souladu s tím bych snad jen doporučila i v kap. 5.6 a 5.7 držet tuto linii a uvést atraktivitu ve stejném pořadí zvolených oblastí USA (JV – JZ – SV).

Z celkového pohledu autor představil problematiku nových trendů v CR, se zaměřením na americký fotbal, provedl SWOT analýzu, výsledný návrh zájezdu považuji za adekvátní stanovenému cíli a rozsahovým nárokům na bakalářskou práci. Též shrnutí výsledků a závěr jsou dobře zpracovány.

Otázky k obhajobě:

1. Z pohledu zájezdů organizovaných CK, má autor povědomí o tom, jaký je na trhu zájem o zájezdy za sportovními eventy a jak se jim daří? (obsazenost zájezdu, ziskovost)
2. Pokuste se charakterizovat motivaci účastníka sportovního CR formou sportovních eventů a diskutovat, jaký zážitek vyhledává/očekává?
3. Byl zjišťován názor respondentů na cenovou kalkulaci navrženého sportovně-poznávacího zájezdu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 9. září 2021

podpis